
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 8-11-201652660

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 ottobre 2016, n. 1641 
Atto di intesa regionale per l’autorizzazione, alla costruzione e all’esercizio della variante agli elettrodotti 
150 kV “Carapelle – Foggia Ind.le” e “Foggia – Foggia Ind.le Cd Alenia” per la regolarizzazione dell’inter-
ferenza con il futuro ampliamento delle industrie alimentari “Princes Srl” - Interventi nel territorio del 
Comune di Foggia.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Diri-
gente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali, riferisce quanto segue:

Premesso che:
• la Società TERNA SpA — Rete Elettrica Nazionale, con nota prot. TERNARETISRL/P20140000064 del 

10/04/2014, presentava al Ministero dello Sviluppo Economico — Direzione Generale per il Mercato Elettri-
co, le Rinnovabili, l’Efficienza Energetica e il Nucleare ed al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territo-
rio e del Mare — Direzione Generale per la Tutela del Territorio e delle Risorse Idriche, istanza per l’autoriz-
zazione alla costruzione e all’esercizio, con dichiarazione di inamovibilità, della variante agli elettrodotti 150 
kV “Carapelle — Foggia Ind.le” e “Foggia — Foggia Ind.le Cd Alenia” per la regolarizzazione dell’interferenza 
con il futuro ampliamento industrie alimentari “Princes Srl”. La società ha precisato che l’esecuzione del 
progetto in questione interessa esclusivamente il territorio della Regione Puglia — Comune di Foggia; in 
particolare, l’opera, con Tensione 150 kV — Frequenza 50 Hz — Intensità di corrente 870 A, consiste nella 
realizzazione di una variante al tracciato dei due raccordi 150 kV di cui in oggetto per una lunghezza totale 
di circa 2 Km. Tale variante sarà realizzata mediante l’inserimento di n. 9 sostegni complessivi, di cui n. 4 per 
l’elettrodotto “Foggia — Foggia Ind.le” e n. 5 per l’elettrodotto “Carapelle — Foggia Ind.le”; dette opere non 
interessano zone vincolate né sono da assoggettare alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale o 
di Verifica di Assoggettabilità a VIA.

• il Ministero dello Sviluppo Economico — Direzione Generale per il Mercato Elettrico, le Rinnovabili e l’Effi-
cienza Energetica, il Nucleare, con nota prot. n. 9454 del 15/05/2014, comunicava l’avvio del procedimento, 
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. n. 241/1990;

• la Società TERNA Rete Italia SpA, con nota prot. TERNARETISRL/P20140000123 del 03/07/2014, trasmette-
va agli Enti copia della documentazione progettuale ai fini dell’espressione del relativo parere di competen-
za;

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti — Dipartimento per le Infrastrutture, gli Affari Generali ed il 
Personale — Direzione Generale per Sviluppo del Territorio, la Programmazione ed i Progetti Internazionali, 
con note prott. n. 6061 del 29/07/2014 e n. 8338 del 30/10/2015, richiedeva alla Regione Puglia - Servi-
zio Assetto del Territorio di compiere le necessarie verifiche finalizzate all’accertamento della conformità 
dell’intervento alle prescrizioni dei piani urbanistici ed edilizi vigenti nel Comune interessato rispetto all’o-
pera proposta;

• la Regione Puglia — Sezione Assetto del Territorio — Servizio Attuazione Pianificazione Paesaggistica, con 
nota prot. n. 11219 del 24/11/2015, evidenziando che nell’area interessata dalla variante agli elettrodotti 
esistenti non sono presenti vincoli o limitazioni derivanti dal PPTR, riteneva di poter esprimere parere di 
compatibilità paesaggistica favorevole, ai sensi di quanto disciplinato dalla DGR n. 2563/2010;

• la Regione Puglia — Sezione Energie Rinnovabili, Reti ed Efficienza Energetica, con nota prot. n. 4995 del 
03/12/2015, richiedeva alla Regione Puglia — Sezione Ecologia, l’espressione del parere di competenza ai 
fini della predisposizione dell’Atto di intesa;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 8-11-2016 52661

• la Regione Puglia — Sezione Urbanistica — Servizio Programmazione Negoziata e Rigenerazione Urbana, 
con nota prot. n. 809 del 02/02/2016, puntualizzava che, per gli aspetti urbanistici, le opere in oggetto non 
interferiscono con ipotesi di pianificazione territoriale regionale e/o sovraordinata, ritenendo, pertanto, le 
stesse ammissibili sotto il profilo urbanistico; si faceva notare, inoltre, che le eventuali varianti urbanistiche 
connesse al progetto in questione risultano di esclusiva competenza del Comune di Foggia, ai sensi della 
vigente legislazione regionale in materia (LL. RR. n. 13/2001 e n. 3/2005);

• la Regione — Sezione Ecologia, con nota prot. n. 2993 del 09/03/2016, evidenziava che, con riferimento 
agli aspetti vincolistici ed ai sistemi di tutela ambientale, non si segnalano vincoli né vicinanze critiche tra le 
opere di progetto ed ambiti né estesi né puntuali di tutela ambientale ed ecologica, esprimendo, pertanto, 
parere favorevole alla realizzazione dell’intervento in questione;

• il Ministero dello Sviluppo Economico — Direzione Generale per il Mercato Elettrico, le Rinnovabili e l’Effi-
cienza Energetica, il Nucleare — Divisione IV — Infrastrutture e Sistemi di Rete convocava, con nota prot. n. 
16184 del 13/06/2016, una riunione della Conferenza di Servizi per il giorno 07/07/2016;

• il Ministero dello Sviluppo Economico — Direzione Generale per il Mercato Elettrico, le Rinnovabili e l’Ef-
ficienza Energetica, il Nucleare — Divisione IV — Infrastrutture e Sistemi di Rete, con nota prot. n. 18934 
dell’11/07/2016, trasmetteva il resoconto verbale della riunione della Conferenza di Servizi del 17/07/2016 
e, contestualmente, chiedeva alla Regione Puglia il rilascio dell’intesa di cui al D.L. n 239/2003, in conside-
razione della positiva conclusione dei lavori della Conferenza di Servizi.

Viste:

la Legge Costituzionale 18/10/2001,n.3 “Modifiche al Titolo V parte II della Costituzione”;

l’art. 1sexies del Decreto Legge 29/08/2003, n.239, recante disposizioni urgenti per la sicurezza e lo svi-
luppo del sistema energetico nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica, convertito nella legge 
27/10/2003, n.290, come modificato dall’art.1, comma 26 della Legge 23/08/2004,n.239, per cui la costru-
zione e l’esercizio degli elettrodotti facenti parte della rete nazionale di trasporto dell’energia elettrica sono 
attività di preminente interesse statale e sono soggetti ad un’Autorizzazione Unica, rilasciata dal Ministero 
dello Sviluppo Economico e previa intesa con la Regione o le Regioni interessate;

la Legge 23/08/2004, n.239 di riordino del settore energetico, nonché di delega al Governo per il riassetto 
delle disposizioni vigenti in materia di energia;

la Delibera di Giunta Regionale n. 2563 del 23/11/2010 “Disciplina degli atti di intesa della Regione Puglia 
nell’ambito del procedimento di Autorizzazione coordinati dal Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi 
dell’art. 1sexies del Decreto Legge 29/08/2003, n.239, convertito con modificazioni dalla Legge n. 290/2003 
e s.m.i., per la costruzione ed l’esercizio di elettrodotti ed altri interventi sulla Rete Elettrica di Trasmissione 
Nazionale”, la quale prevede che, al fine di istruire l’atto di intesa la Sezione Energie Rinnovabili, Reti edEffi-
cienza Energetica acquisisce i pareri di compatibilità ambientale e paesaggistica attraverso la:
• Sezione Ecologia - Servizio Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e VAS;
• Sezione Assetto del Territorio - Servizio Attuazione Pianificazione Paesaggistica

Tutto ciò premesso

• si propone alla Giunta Regionale di esprimere l’intesa,di cui all’art.1sexies del Decreto Legge 29/08/2003, 
n.239 convertito nella Legge 27/10/2003, n.290 ed infine modificato dalla Legge 23/08/2004, n. 239, al fine 
del rilascio della Autorizzazione Unica da parte del Ministero dello Sviluppo Economico, di concerto con il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, prevista dalle stesse disposizioni, relativa 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 8-11-201652662

all’istanza presentata Società TERNASpA—Rete Elettrica Nazionale ai fini dell’ottenimento dell’autorizza-
zione alla costruzione ed all’esercizio della variante agli elettrodotti 150 kV “Carapelle — Foggia Ind.le” e 
“Foggia — Foggia Ind.leCd Alenia” della lunghezza di circa 2 Km per la regolarizzazione dell’interferenza con 
il futuro ampliamento delle industrie alimentari “PrincesSrl”;

COPERTURA FINANZIARIA

La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art 4 comma 4 
lettera K

la relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di esprimere l’intesa, di cui all’art. 1sexies del Decreto Legge 29/08/2003, n. 239 convertito nella Legge 
27/10/2003, n. 290 ed infine modificato dalla Legge 23/08/2004, n. 239, al fine del rilascio dell’Autorizza-
zione Unica da parte del Ministero dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare, prevista dalle stesse disposizioni, relativa all’istanza presentata dalla 
Società TERNA SpA — Rete Elettrica Nazionale ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione alla costruzione 
ed all’esercizio della variante agli elettrodotti 150 kV “Carapelle — Foggia Ind.le” e “Foggia — Foggia Ind.le 
Cd Alenia” della lunghezza di circa 2 Km per la regolarizzazione dell’interferenza con il futuro ampliamento 
delle industrie alimentari “Princes Srl”;

2. di subordinare il procedimento autorizzativo dell’opera da realizzare, coordinato dal Ministero dello Svi-
luppo Economico, e relativo all’istanza presentata dalla Società TERNA SpA - Rete Elettrica Nazionale, alle 
risultanze della Conferenza di Servizi finale, acquisiti tutti i pareri necessari;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero dello Sviluppo Economico per i successivi 
adempimenti di competenza nonché, per opportuna conoscenza, al Comune interessato ed alla Società 
TERNA SpA - Rete Elettrica Nazionale - Viale Egidio Galbani n. 70 - 00156 Roma;

4. di pubblicare il presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


